MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Fone: (46) 3520-2121 - CNPJ: 77.816.510/0001-66 - CEP: 85.601-030
E-mail: fbeltrao@franciscobeltrão.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.com.br

DECRETO MUNICIPAL N.º 363 DE 10 DE AGOSTO DE 2023

Estabelece o Plano de Contratações Anual do

Município de Francisco Beltrão para o

segundo semestre do exercício de 2023.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE FRANCISCO BELTRÃO, Estado do Paraná, no

uso de suas atribuições legais, considerando o art. 12, VII e § 1º, da Lei Federal nº 14.133, de

1º de abril de 2021;

 DECRETA:

 Art. 1º Fica estabelecido o Plano de Contratações Anual do Município de Francisco

Beltrão para o segundo semestre do exercício de 2023, contido no Anexo I do presente

Decreto;

 Art. 2º As contratações previstas ou não neste Decreto dependerão da demanda e das

condições orçamentárias do Município.

 Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Francisco Beltrão, Estado do Paraná, 10 de agosto de 2023.

CLEBER FONTANA

PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Fone: (46) 3520-2121 - CNPJ: 77.816.510/0001-66 - CEP: 85.601-030
E-mail: fbeltrao@franciscobeltrão.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.com.br

 MODALIDADE
EXPECTATIVA DE
CONTRATAÇÃO

OBJETO VALOR ESTIMADO

1
Pregão Segundo semestre de 2023

     Registro de preços para tecidos, aviamentos, armarinhos e afins, para utilização em programas e projetos desenvolvidos pela secretaria municipal de

assistência social.
R$ 126.373,00

2
Pregão Segundo semestre de 2023

     Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos para utilização na montagem de academias da terceira idade, para instalação em praças e
parques da municipalidade

R$ 485.523,80

3
Pregão Segundo semestre de 2023

     Registro de preços de serviços especializados de comunicação visual sendo: personalização e identificação de veículos oficiais, faixas, letreiros, fachadas,

tottens placas e banners, incluindo o fornecimento de material e serviços
R$ 893.377,00

4 Pregão Segundo semestre de 2023      Registro de preços de rouparia, calçados, uniformes escolares e outros, para utilização nas unidades escolares da rede municipal de ensino. R$ 811.403,00

5
Pregão Segundo semestre de 2023

     Registro de preços para futura e eventual aquisição de mudas de flores e plantas, flores de pote e insumos, para ornamentação de áreas públicas da
municipalidade

R$ 421.928,00

6 Pregão Segundo semestre de 2023      Registro de preços para cabo de alumínio xlpe-pvc 1kv, 16mm2, para utilização na manutenção da iluminação pública. R$ 104.800,00

7
Pregão Segundo semestre de 2023

     Registro de preços para futura e eventual aquisição de itens para composição de kits de natalidades, para gestantes em situação de vulnerabilidade social e/ou

risco social pessoal.
R$ 69.942,00

8 Pregão Segundo semestre de 2023      Aquisição de materiais de malabares para utilização em oficinas de circo promovidas pelo departamento de cultura da municipalidade. R$ 8.177,00

9
Pregão Segundo semestre de 2023

     Registro de preços para futura e eventual aquisição de móveis, utensílios domésticos, equipamentos, eletrodomésticos, eletroeletrônicos, móveis escolares e

outros, para utilização pela municipalidade.
R$ 2.001.587,00

10
Pregão Segundo semestre de 2023

     Registro de preços para impressos em geral, carimbos, crachás, incluindo material, criação, arte, impressão, fotolito, editoração, etc., para utilização pela

municipalidade
R$ 131.157,00

11
Pregão Segundo semestre de 2023

     Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos, material e instrumental médico hospitalar para suprimento das unidades de saúde,

farmácias municipais, centro de saúde cidade norte e unidade de pronto atendimento 24 horas – upa
R$ 5.541.795,00

12
Pregão Segundo semestre de 2023

     Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis para o programa nacional de alimentação escolar, para atendimento

das unidades educacionais da rede municipal e ensino do município de Francisco Beltrão – pr.
R$ 69.532,00

13
Pregão Segundo semestre de 2023

     Registro de preços para óleo diesel comum, óleo diesel s10, gasolina comum, gasolina aditivada e etanol, para veículos e máquinas da frota da

municipalidade.
R$ 7.770.000,00

14 Pregão Segundo semestre de 2023      Registro de preço para locação por hora trabalhada de rompedor hidráulico com pesos operacional mínimo de 17 e 22 toneladas R$ 414.464,00

15 Pregão Segundo semestre de 2023      Registro de preços para futura e eventual aquisição de tijolos de cerâmica, para utilização pela municipalidade.   R$ 151.784,00

16 Pregão Segundo semestre de 2023      Registro de preços para futura e eventual aquisição de bandeiras do brasil, do estado do paraná e do município de Francisco Beltrão.   R$ 36.700,00

17

Pregão Segundo semestre de 2023

     Registro de preço para locação de estruturas e equipamentos como: pirâmides, pavilhões, caminhão palco, treliças, grades de isolamento, palcos, octanorme

para divisórias, piso em chapa naval, lona tipo rafia, iluminação tipo ramal, chapas para tablado em alumínio, sonorização de pequeno e médio porte, iluminação

de médio porte e em espaço aberto, pontos de iluminação sonorização e iluminação para banda, banheiros químicos, painel de led, gerador de energia, tapete

linóleo, cadeiras e mesas em pvc, sonorização para palestras, projetor multimídia, projetores e tela de projeção, para utilização em eventos da municipalidade

R$ 2.132.756,00

18 Pregão Segundo semestre de 2023      Aquisição de um picador/triturador de galhos para utilização na redução de volume dos resíduos do manejo da arborização urbana do município. R$ 174.966,00

19 Pregão Segundo semestre de 2023      Aquisição de material e locação de serviços, para viabilizar a realização da  feira de ciências, tecnologia e inovação de Francisco Beltrão. R$ 94.603,00

20
Pregão Segundo semestre de 2023

     Aquisição de móveis, material esportivo e pedagógico e outros, para as entidades regularmente inscritas junto ao conselho municipal dos direitos da criança e

do adolescente – cmdca, que possuam planos de trabalho e aplicação devidamente aprovados para participarem da partilha dos recursos referentes à campanha
tributo a cidadania 2020/2021, conforme condições quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

R$ 112.268,00

21 Pregão Segundo semestre de 2023      Registro de preços para futura e eventual aquisição de ração para peixes e aves que habitam os lagos e parques da municipalidade. R$ 48.920,00

MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Fone: (46) 3520-2121 - CNPJ: 77.816.510/0001-66 - CEP: 85.601-030
E-mail: fbeltrao@franciscobeltrão.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.com.br

22 Pregão Segundo semestre de 2023      Registro de preços de grama sintética, para utilização em praças, parques, e demais unidades mantidas pela municipalidade. R$ 174.000,00

23
Pregão Segundo semestre de 2023

     Registro de preços de serviços de chaveiro, incluindo a confecção de cópias de chaves de portas de imóveis e de veículos e para destravamento de fechaduras
e afiações de instrumentos cirúrgicos e tesouras

R$ 50.878,00

24 Pregão Segundo semestre de 2023      Registro de preços para futura e eventual aquisição de material elétrico e iluminação pública,  acabamento interno e externo e cobertura R$ 1.050.000,00

25
Pregão Segundo semestre de 2023

     Registro de preços para confecção de estojos organizadores de medicamentos, para distribuição gratuita aos idosos residentes no município de Francisco

Beltrão.
R$ 139.680,00

26 Pregão Segundo semestre de 2023      Registro de preços de óleo lubrificante, graxas e aditivos, para manutenção da frota de veículos e máquinas da municipalidade. R$ 1.157.967,00

27
Pregão Segundo semestre de 2023

     Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços para manutenção corretiva com substituição de peças,

manutenção preventiva e instalação e desinstalação, de equipamentos utilizados no centro de especialidades odontológicas e nas unidades de saúde da
municipalidade.

R$ 1.447.025,00

28
Pregão Segundo semestre de 2023

     Registro de preços para gêneros alimentícios, material de copa e material de limpeza, para manutenção da Casa Apoio mantida pelo município na cidade de

Curitiba.
R$ 355.771,00

29
Pregão Segundo semestre de 2023

     Registro de preços de material que será utilizado durante a execução do projeto de plantão de férias nos cmeis e nas demais atividades que serão
desenvolvidas durante o exercício de 2024 nas escolas municipais, no atendimento às crianças da educação infantil de 4 e 5 anos.

R$ 130.557,00

30 Pregão Segundo semestre de 2023      Registro de preços para medicamentos manipulados, para utilização na rede municipal de atendimento à saúde R$ 19.460,00

31
Pregão Segundo semestre de 2023

     Registro de preços para kits de alimentação, para utilização pelos grupos de idosos do interior do município, participantes do serviço de convivência e

fortalecimento de vínculos – SCFV.
R$ 100.580,00

32
Pregão Segundo semestre de 2023

     Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis para o programa nacional de alimentação escolar, para atendimento das
unidades educacionais da rede municipal e ensino do município de Francisco Beltrão – PR.

R$ 1.103.677,00

33 Pregão Segundo semestre de 2023      Registro de preços de mão de obra para  execução de galerias para águas pluviais R$ 866.863,00

34
Pregão Segundo semestre de 2023

     Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos para dispensação gratuita, psicotrópicos, e injetáveis para as farmácias municipais e

distribuição nas unidades municipais de saúde e upa do município de Francisco Beltrão
R$ 10.508.498,00

35 Pregão Segundo semestre de 2023      Registro de preços para futura e eventual aquisição de baterias à base de troca, novas, sem uso anterior, para a frota de veículos da municipalidade.     R$ 206.417,00

36 Pregão Segundo semestre de 2023      Registro de preço para confecção e implantação de placas e fornecimento de materiais para sinalização vertical de trânsito no município de Francisco Beltrão. R$ 2.001.284,00

37
Pregão Segundo semestre de 2023

     Contratação de serviços para produção e organização do concurso de trovas e encontro de gaiteiros, que serão realizados durante os festejos da semana

farroupilha.
R$ 31.666,00

38

Pregão Segundo semestre de 2023
     Registro de preço de peças automotivas para manutenção preventiva e corretiva de mecânica, elétrica, hidráulica, revisões e afins, incluindo o fornecimento e
troca de peças originais e genuínas e de reposição e acessórios, de veículos leves, médios, pesados e motocicletas, da frota da municipal e do corpo de

bombeiros.

R$ 4.640.000,00

39 Pregão Segundo semestre de 2023      Registro de preços para serviços de instalação de aparelhos condicionadores de ar, incluindo o fornecimento de material, insumos e mão de obra necessários. R$ 105.565,00

40
Pregão Segundo semestre de 2023

     Registro de preços para futura e eventual aquisição de insumos, materiais, equipamentos e instrumentais clínicos e odontológicos, para suprimento da rede

municipal de saúde do município de Francisco Beltrão.
R$ 2.410.826,00

41 Pregão Segundo semestre de 2023      Registro de preços para materiais, suprimentos e equipamentos de informática, para manutenção da municipalidade. R$ 627.406,00

42
Pregão Segundo semestre de 2023

     Registro de preços para futura e eventual aquisição de ração para alimentação de cães e gatos abrigados temporariamente em lares protetores como apoio ao
trabalho realizado pelo centro de apoio à zoonoses e bem estar animal.

R$ 115.880,00

43
Pregão Segundo semestre de 2023

     Contratação de empresa para prestação de serviços a fim de prover link de acesso à internet das secretarias, unidade de saúde, escolas e demais prédios

públicos, localizados na zona rural do município de Francisco Beltrão, contemplando suporte técnico, instalação, ativação e configuração dos equipamentos.
R$ 43.680,00

44
Pregão Segundo semestre de 2023

     Registro de preços para fornecimento e instalação de aberturas de ferro, grades, corrimões, calhas, rufos, marmoraria e outros materiais metálicos, incluindo
serviços de confecção e instalação, insumos, com fornecimento de mão de obra, ferramentas, transporte de seus funcionários e demais equipamentos necessários

R$ 3.985.017,00

45

Pregão Segundo semestre de 2023

     Registro de preços com vistas à contratação de empresa especializada na prestação de serviços relativo a manutenção corretiva e preventiva de bens móveis

(roçadeira, soprador, cortador de grama, motosserra, moto poda, placa vibratória, gerador de energia, máquina de pintura, compressor, lavadora de alta pressão e

outros) incluindo fornecimento de peças e mão de obra.

R$ 638.420,00

MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Fone: (46) 3520-2121 - CNPJ: 77.816.510/0001-66 - CEP: 85.601-030
E-mail: fbeltrao@franciscobeltrão.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.com.br

46

Pregão Segundo semestre de 2023

     Registro de preços de serviços contínuos de controle sanitário integrado a pragas urbanas englobando: desinsetização e desratização em áreas internas e
externas, serviços de esgotamento e limpeza de fossas sépticas, caixas de gordura e rede de esgoto, desentupimento e limpeza de conexões hidráulicas sanitárias

e pluviais, limpeza e desinfecção de caixas d’água, em imóveis públicos da municipalidade, localizados na área urbana ou rural da cidade de Francisco Beltrão -

PR

R$ 1.462.800,00

47 Pregão Segundo semestre de 2023      Registro de preços de livros, para acervo das bibliotecas das escolas da rede municipal. R$ 102.605,00

48
Pregão Segundo semestre de 2023

     Registro de preços para serviços de manejo da arborização urbana, de árvores de médio e grande porte, incluindo serviço de limpeza, varrição, trituração e
remoção dos resíduos gerados.

R$ 200.000,00

49
Pregão Segundo semestre de 2023

     Registro de preços de pneus, câmaras de ar, protetores, manchões, reparos para pneus e câmaras, bicos de roda, rodas de aço e vaselina para montagem de

pneus, para manutenção da frota de veículos e máquinas da municipalidade.
R$ 2.910.657,00

50
Pregão Segundo semestre de 2023

     Registro de preços de serviços para lavagem de roupas de cama utilizadas pelos pacientes na casa apoio estabelecida na cidade de Curitiba, encaminhadas

pelo município para tratamento de saúde.
R$ 121.888,00

51
Pregão Segundo semestre de 2023

     Locação de veículo caracterizado como trenzinho do papai noel, para utilização no período das festividades em comemoração ao natal, para transportar

gratuitamente pessoas pelas vias da cidade
R$ 89.080,00

52
Pregão Segundo semestre de 2023

     Registro de preço para locação por hora trabalhada de pá carregadeira de rodas, trator de esteiras, mini carregadeira, retroescavadeira com tração 4x4,

caminhão pipa e guindaste hidráulico, para atendimento das atividades da municipalidade.
R$ 428.663,00

53
Pregão Segundo semestre de 2023

     Registro de preços para fornecimento de gás liquefeito de petróleo – p-45, para utilização na casa apoio mantida pelo município na cidade de Curitiba, para

atendimento a pessoas carentes encaminhadas para tratamento de saúde
R$ 19.437,00

54
Pregão Segundo semestre de 2023

     Registro de preços para futura e eventual aquisição de hortifruti, para o programa nacional de alimentação escolar em atendimento as unidades educacionais

da rede municipal de ensino de Francisco Beltrão.
R$ 1.000.000,00

55
Pregão Segundo semestre de 2023

     Registro de preços para óleo diesel comum, óleo diesel s10, gasolina comum, gasolina aditivada e etanol, para veículos e máquinas da frota da

municipalidade.
R$ 7.770.000,00

56
Pregão Segundo semestre de 2023

     Registro de preços para futura e eventual execução de serviços de recapagem, vulcanização e conserto de pneus, utilizados pela frota de veículos e máquinas

da municipalidade.
R$ 1.150.859,00

57
Pregão Segundo semestre de 2023

     Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, material de higiene, limpeza e utensílios para manutenção da

municipalidade.
R$ 639.369,00